

MERKVRYSZ POLSKI ORDYNARYNY.

Od dnia 3. do 10. Iunii, 1661.

Z Madrydu 16. Aprilis, 1661.



Je czekałi Portugálczykové / żeby naše woysko postąpiło pod fortece z tey tu strony rzeki Guadiana leżące / ale nas vprzedywszy / przeprawili sie z częścią woyska swego / y z Armata na te strony / y około przereczonych fortec / obozem sie położyli. Trąmład teraz częstemi inkursiami Regnum Castellie infestare conantur, ktoremi iednąk nie wiele do tad wstóráli.

Postowie Holenderscy / memoriátem swoim podáli Krolowi pod uwagę / wielkie niebezpieczeństwo Maris Mediterrane; gdyż Turcy ktorzy Piratyka sie bawia / co dzień większymi Flotami na Morzu tamtym sie pokazuia / z wielką przeszkodą y ruiną commerciorum; Perswáduiac Krolowi / żeby część swoiey Floty tam zatrzymał / aby in casu necessitatis, z Flota Holender ska złączyć sie mogła / y vnitis viribus Morze tamto oczyścić od zboycow.

Przyptyneli z Indyey do Cadiz dwa Okrety / do skárbu należące / dość bogato náładowane : oznáymuia / że Flota nie ruszy sie z Indyey aż in Augusto, a to dla chorob co sie między ludzmi tamtemi wkrádly / na ktore y sam Generál y síta Offi-

cyerow pomarło; A przydaie / że wiezie z sobą Złotą / Srebrą / y inſzych drogich Towarów / za 15. Millionow.

Z Lisbony 19. Aprilis, 1661.

Przyiechawſzy Don Ioannes de Austrie, chciał ſam in persona na pewne mieysca lustrować; czego ſie naſi dowiedziawſzy / po drodze ſie na niego zaſadzili / ale przed czasem z mieysca ſwego wypadſzy / nie nieſprawili / y ze ſtoda nazad wrocić ſie musieli.

O Woysku nieprzyacielskim takie mamy wiadomości / że tenże Don Ioannes, w takim porządku y w takiej liczbie żołnierzow nie znalazł / iako ſie spodziewał. My temu wierzymy: bo wiemy że kiedy Hiszpania nie miewa z Indyey ſwoiey Floty / nie może Woyska w porządku miewać.

Z Stokolmu 8. Maii. 1661.

Ordynowane ſa publicæ preces y Ieiunia, na dzień 24. Maiá 21. Junij, a 19. Junij, ad implorandam Diuinam aſſiſtentiam w ſprawach Koronnych / tam belli w Niemczech / quam pacis z Moskwa.

Z Medyolanu 11. Maii. 1661.

VMarł tu w tych dniach Princeps de Valdetaro, Ociec Kieźney de Auria, ktora ieſt Jedynaćka. Po śmierci tedy Oycá zpadaia na nie lenne dobra / de Campiano y Bardy, leżące na granicy Kieſtwa Parmenskiego, mające w ſobie Miałſta niektore dobrze vfortyfikowane. Ale Kieże Parmánskie

vigore Iuris celsi od Marchesego Landy z Placentiey, ożywa się z prætensyą do tych dobr/ y chce possessionem ich adire. Pánowie de Auria wprowadzili do tych Miaszt nie máte præsídia, y rekurs oraz mieli do Gubernatora nášego/ Ktory wypráwił záraz Sekretarzá Status, do Kieźcia Parmenskiego, pokazuiac mu/ że iako te dobra sa iuž od Cesarzá Kieźnie de Auria przysadzzone: tak stusna rzecz iest/ nic nie počynać bez wiadomości samegož Cesarzá.

Od Dworu Hispánskiego mamy pewną wiadomość/ że Krolowa náša nowym Potomstwem chodzi.

Z Páryżá 13. Maii, 1661.

Postowie Holenderscy w pewney Conferentiey z Kommissarzami nášemi/ narzekáli na roznice/ Ktore záchodza między Angliá á Stanami Generalnymi/ strony łowienia ryb ná 10 mil dáleko brzegu Angielskiego/ y pokazáli to/ że tá spráwa tyče się Fráncyey zárowno iako y Hollandyey/ gdyž Cales iest intra distantiam dzieśiaćiu mil od przereczonych brzegow. Proša tedy/ aby Fráncya chćiała się też ożywać/ á bronić ich od tey impeticyey. Ale prosili żeby predko to stác się mogło/ nim nowy Párlament w Angliey się začnie; Obawiaiac się/ żeby Instigator tamtey Korony/ nie popierał tey spráwy ná samym počátku Párlamentu/ á żeby na to Constitutio iaka ir-reuocabilis nie zástá.

Z Londynu 13. Maii. 1661

O Kret/ Ktory tu nie dawno przyptynął z Ost-Indyey, oznaymuie/ że zegluiac mimo Promontorium, siue Caput Bonæ Spei, przyiety był omni humanitate od Holendrow Krorzy tam residuia: Przydaie y to/ że o flocie Ktora roku przestlego wystá bylá z Portow Bertánskich, pod znaczkem y

z Uniwersałami Króla Portugalskiego/ to słyszał/ że pięć Okretow od nawalności Morstkiev zginęło/ a kosty nie był in statu, coby mogł daley żeglować.

Za pięć dni nastąpi nowy Parlament, ale pospolicie iest rozumienie/ że przed iego zaczęciem/ publicabitur Matrimonium naszego Króla. Jużaden nie wątpi/ że conclusum iest z Królowną Portugalską/ bo dwa Okrety gotują się do Portugaliey/ a za kilka Niedziel puści się ich z piętnaście w te droge/ na których pojedzie Markieze de Ormont, (iako każdy się domysła) aby Królowne tu przywiośł.

Ludzie do Moskwy już nie poyda: Na to miejsce poydziej Posel na Medyacya z Polska y z Szwecya. Snadź chce Król ludzkie obrocić gdzie indziej/ na własna potrzebe.

Widząc Postowie Holenderscy/ że Traktat ligi z trudnością do skutku przyidzie/ proponowali Kommissarzom naszym w ostatniej conferencyey, Tractatum tylko amicitia, & bonæ correspondentia. Na to deklarowali się Komissarze nasi/ że gotowi są te alternaty przyiac/ to iest/ albo tractatum amicitia & correspondentia zawrzeć/ albo tractatum fæderis mire, wedle starych Traktatow/ ktore przedtym między nimi zachodziły; zta iedną Kondycya/ żeby Stany Generalne weszli w Gwarantya teę wshytkieę/ co Król nasz teraz possidet, albo possidere może na potym w Indyach/ y w Bráfyłu, tudziej y Dunkierku. Do teę żądali suspensionem armorum z Portugalia/ a żeby Societas Indica retirowata flote/ ktora w blokadzie trzyma Miasto Goa.

Z Neápolu 10. Maii. 1661.

V Rodził się Syn naszemu Vice-Reiowi z czego wielkie Tryumfy uczynili Kawalerowie tuteční/ winsiąc mu tey

poćie-

poćiechy/ a między infemi odprawowano kořtowne bardzo
Hařtiludia.

Tak tu iako y w Sycylię pożyńa populus řemrać na zbyt
cieřkie podatkı / zařym chcąc Vice Rex formitem odiać
tumultus, kazał publikować/ aby proźnuiaćy ludzie konieźnie
do Woystka řie zaciagali/ naznaźywszy im termin 20. dni sub
pæna Galery.

Z Rzymu 14. Maii, 1661.

Galery Papięskie ktore do Marsyllię řa naznaźzone/ dla
Transportu Wielkiej Kieźney řlorenckiey do Liorno, iuź
puřcily řie w droge.

Oćiec ř. bawi řie do tych ĉas a Castel-Gandolfo, gdzie kazał
murować Kořciot in honorem ř Thomasa de Villa noua nie
dawno od niego Kanonizowanego / y pořwiecić go chce w
przyszła Niedziele.

Przyiechał zaty m z Liorno, Stary řy řlugá z Sekretarzem
Kardynała de Aragoná, ktory z řispanięy iađac iuź w Genu-
ięy řtanął. Bydź moźe/ że za ta okazyą Consistorium publi-
cum dla Kardynała Vidonięo, tak dluź řie z wleźe/ aź nađ-
iedzie ten drugi Kardynał/ y pořpótu ta řunctyą odprawo-
wać beda.

Z Bruxellu 14. Maii, 1661

Wřkřty Uniwersaty do řolnierřow/ ktory w Ostendzie řie
z gromáđzili/ aby te Choragwie ktore ieře do řispani-
ęy řie nie puřcily/ do Kwartterow řwoich powracali/ aź do dał-
řego rořkazania.

Z Kolná 15. Maii. 1661.

WOyská Colligatorum ad Rhenum, powróciwszy od Munstera odpożywaia w dawnych swoich Kwartierach do czasu/ a zątym ligá deliberuie/ około rekuperacyey Miasta de Burcheloe, y innych nád rzekámi Rhenem y Moza, ad Imperium należących/ ktore teraz w rękách Stanow Holenderskich sie nájdúia; czego same Stany non detrectant, byle od Krolá Hiszpáńskiego æquivalentia loca we Flándryey dostan.

Z Hagi 16. Maii. 1661.

REcedunt snadz Angliłowie od 13. Artykułow podánych nászym Postom/ strony nawigacyey Indyjskíey/ bo noua teraz (choć uasta bárdzo) propositione sie ozywáia/ a inter alia Gwarantya Stanow tuteżnych affctant; armistitium z Portugália proponunt; y uwolnienie Miasta Goá od Blokadý potrzebuia. Leż nie beda podobno chciaty Stany Generalne/ sine speciali consilio & afsensu particularium Prouinciarum ná to Responsu dáwać. Nie zdádza sie w tym res impossibiles, iáko byly w przestlych propoficyách/ to iest legem nauigationis Indicæ od Angliłow przyiać; abstinere a piscatione Halecum, na dziesiec mil dáleko od brzegow Angielskich: y restabilire ex nunc Xiáżečia młodego de Oranges, we wssytskich Urzedách przodków swoich.

Posel Hiszpáński / sollicytowany o cessya sortis Prouinciarum Diuifarum ultra Mosam nam należacey/ prosit o 4. Miedziele czasu/ comu iest pozwolono.

Consilium Status, miawšy przestroge że w Rymberku iest intelligentia iákaś/ strony poddania tam tego Miasta Kur-

firsťo

firſtowi Kolenſkiemu / przyczynt w nim praefidium zna-
cne; zwlaſzta że tenże Kurfirſt Szymonawſcy teraz nie-
dawno / z Stanami ſwego Kurfirſtowa w Bonie, ma nie-
mało ludzi w ramięy okolicy zgromadzonych.

Z Fránkfortu 18. Maii, 1661.

Przyjechał do Cleues Comes de Firſtemberg, poſtany od
Kurfirſta Kolenſkiego do Brandeburſkiego: a nazajutrz
długa miała audyencya, podobno ſtrony Miast tych Kurfir-
ſtowi należących / w których maia Holendrowie praefidium.

Z Wenecyey 21. Maii. 1661.

Różne Okrety / ktore w ten tydzień tu przyptynety / oznay-
mują / że podkali naſzego Hetmana na 20 mil daleko ztąd /
y że wiatr bardo mu ſłużył: Rachuemy tedy / że do tych czas
ad tres Inſulas przyptynał / gdzie ma ſie nieco zabawić.

Inſtucia Turcy Commercii tego Miasta inkurſjami
czestemi in Adriatico, ale prouisum na to in Senatu; Ordynos
wali nie mało Galer / y wielkich Armatnych Szkut y Ba-
rek / na różne mieysca / coby wſtrec zboycom dawali / y ubez-
ſpieżali nauigationem.

Przyſta wiadomość / że Turecki Czaus przybiegł do Ragusa
ſiey / o pożyżenie proſiac Portu de Santa Cruce, dla retyraty
ſloty Tureckiey: y o municye y Prowianty dla Subſiſtencyey
Woyskom naznaczonym przeciwko Dalmaciey.

W Mieſcie Cattaro zmarł niedawno ow Kapitan / ktory
in Februario praeterito, w Porcie de Dulcigno y Antibari, 4.
Okrety Tureckie ſpalit / nie z ran ktore w owey imprezie doſtat /
ale otruty za ſprawą ſamych Turko wiało ſami ſie w tym wy-

laia/ ogłaſzając że dali za to 200. Czerwonych Żłoty; kazał przeto Komendant tamtego Miasta do więzienia wziąć Cyruliką/ ktory go opatrował/ na ktorego iest y to indicium wielkie / że za pteki wziął pod inſym prætextem potężną barożo truciznę.

Z Wiedniá 30. Máii. 1661.

WSzystek Dwor residuie iesze w Laxemburku/ y rády táziemne tamże ſię odprawia uſtawicznie.

Mamy wiadomość/ że około Białogroda Węgierſkiego/ Dunay wylał na 18. mil/ że go niać było przeiechac: przydaia y to/ że kiedyby były nie wody/ iużby byli Turcy dawno wtargneli/ iakoż y tu w Wiedniu Dunay poſtáremu wielki/ lubo w polu ſuſa.

Czaus Turecki/ y Poſel Tatarſki iesze tu ſa/ y ſnádz ich nie przedko odprawia. Myſla tu tákże ztad poſtać Poſta do Conſtantynopola, z deklaracya propensiey Ceſárſkiey do zaſtrzymania pokoju z Porta/ byle Siedmigrodzkiey ziemie nie turbowali Turcy.

W Preſpurku miały bydz ſady Generalne Ziemſkie/ y przy tym rada pp. Węgierſkich: Sady odwlezione/ bo ſię Panoswie ſpieszyli do Domow/ dla náſtępuacych niebeſpieczeńſtw: Rada byta/ z ktorey wyſedt Univerſat ad viciniore Comitatatus, żeby Prowianty dla Woyska gotowano.

Z Warszawy 10. Iunii. 1661.

WSobote 4ta. tegoż przyiechali Deputaci od Woyska Krola J. Mci. Zaporowſkiego.

W dzien Swiateczny/ Poſel Tatarſki miał audiencya.

W W A R S Z A W I E. Przelz IANA ALEXANDRA, GORCZYNA. Dnia 10. Iunij A. 1661. Cum priuil: S. R. M.